Hoc insuper notato, aliquando hoc Sacramentum vocari figuram & typum Corporis Christi, tum ratione accidentium, quæ vere sunt signa; tum quia Eucharistia, præterquam quod realiter contineat Corpus Christi & ejus Sanguinem, est etiam signum Christi crucifixi, ut in superioribus luculententer ostendimus. Per benem Hilarius, & ponitur de Consec. dist. 2. cap. 79. Corpus Christi quod sumitur de altari, figura est, dum panis & vinum extra videtur, veritas autem, dum Corpus & Sanguis Christi in veritate interioris creditur.

Ita ergo se habet de presentia Corporis & Sanguinis in Eucharistia, definita sententia voluntatis Dei: Sub speciebus consecratis existit Christus vere, realiter, ac substantialiter. Testes sunt Scriptura, Tradition, Concilia, Patres, Adde,

si placet, quam plurima miracula, quæ Deus diversis in locis intuitu hujus Sacramenti fecit, adeò evidenter, ut non minus vere, quam confidenter dixerit Richardus Victorinus lib. 1. de Trinit. cap. 2. Domine, si est error, à te decepti sumus: nam ista in nobis tantum signum & prodigium confirmata sunt, & talibus, quæ non nisi per te fieri possunt.

Et si quæras, utrum Christus præsens sit tantum in sumptione specierum? Responderet Tridentum Concilium Tridentinum scilicet 14. cap. 4. Si quis dixerit, peracti Consecratione in admirabilis Eucharistie Sacramento non esse Corpus & Sanguinem Domini nostri Iesu Christi, sed tantum in ipsis sumitur, non autem ante vel post &c. anathema sit.

Sanè verba Consecrationis vel hoc probant, vel nihil. Similiter Tradition, Patres, Miracula. Neque ulla est ratio, vel apparens, talis, qualis huc haberi potest, in contrarium.

Interrogas rursum, an in hoc Sacramento cum Corpore & Sanguine Christi maneat substantia panis & vini? Pro responsione erit

CONCLUSIO II.

Transubstantiatio panis & vini in Corpus & Sanguinem Christi, manentibus dumtaxat speciebus panis & vini, fide certa est.

DOCTOR SUBTILIS 4. dist. 11. qu. 3. nu. 13. 51. Quantum, inquit, ad ipsum articulum, quod scilicet sit tenendum: Respondeo, quod communiter tenetur, quod nec panis manet contra primam opinionem, nec annihiliatur vel resolvitur in materiam primam, contra secundam opinionem, sed convertitur in Corpus Christi.

Probat primò variis testimoniosis Sanctorum Patrum, quæ habentur de Consec. dist. 2. & ponuntur à Magistro dist. 10. & 11. potissimum vero dupli auctoritate Divi Ambrofii ex lib. 4. de Sacramentis cap. 4. Panis est in altari, ubi accessit Consecratio, de pane fit Corpus Christi. Ibidem: Revera mirabile: Ieronimo qui potuit facere, quæ non erant, nomine potest mutare ea quæ sunt, in id, quod non erant? Ita legit Scotus.